
COMUNE DI POZZOLEONE
PROVINCIA DI VICENZA

ZURLO ORIETTA P BRUGNOLO SIMONE GIOVANNI A

sessione Ordinaria convocazione Prima

ANDREATTA SILVANO P BARCI ANTONIO A

seduta Pubblica

RIGON MARCO P BONOTTO FRANCESCO P

In data  trenta del mese di aprile dell’anno  duemilaventidue

Nella solita sala delle sedute, convocato dal Sindaco, mediante lettera d'invito fatta recapitare a

ciascun Consigliere, si è riunito oggi, alle ore 10:30, il Consiglio comunale, sotto la presidenza

del sig. SINDACO TOMASETTO EDOARDO e l’assistenza del segretario comunale dott.

SORACE FRANCESCO.

Fatto l’appello risulta quanto segue:

VISENTIN FABIO P GJINI AMARINDO A

TOMASETTO EDOARDO P

VANNI LOREDANA P

TRENTIN IVAN

Essendo quindi legale l'adunanza, il presidente invita il consiglio a discutere del seguente

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2023-2024
E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023 AI SENSI
DELL'ARTICOLO 21 D.LGS. 50/2016 E DEL DECRETO DEL MINISTERO DEI TRASPORTI
n. 4/2018

A

delibera consiglio comunale 3 del 30-04-20221

Numero 3 del registro COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE



PREMESSO che:
l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, che saranno poi approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio;
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici sono
contenuti nel documento unico di programmazione (DUP) dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano
opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di
personale;

ATTESO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 14 del 16.01.2018, ha ottemperato
a quanto indicato all’art. 21, comma 8 del Codice, D. Lgs 50/2016, andando a definire le modalità di
aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, i criteri per la definizione degli ordini di priorità per
l’eventuale suddivisione in lotti funzionali nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di
modificare la programmazione e gli schemi tipo oltre alle informazioni minime che essi devono contenere
individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti.

RICORDATO che l’articolo 3 del Decreto Ministeriale n. 14/2018 definisce che le Amministrazioni adottino il
programma triennale dei lavori pubblici in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione e
programmazione.

PRESO ATTO che il programma dei lavori pubblici e dei servizi, di cui all’art. 3 del Decreto Ministeriale, è
redatto ogni anno e successivamente all’adozione, ai sensi dell’art. 5, comma 5, viene pubblicato sul profilo
dell’Ente per 30 giorni entro i quali si possono presentare le eventuali osservazioni per arrivare, poi,
all’approvazione definitiva con gli eventuali aggiornamenti entro i successivi trenta giorni dalla scadenza della
pubblicazione, ovvero, in assenza delle consultazioni, entro i 60 giorni dalla pubblicazione nel rispetto di
quanto previsto dal comma 4 del Decreto, con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di
cui all’art. 21, comma 7 e articolo 29 Codice dei Contratti.

DATO ATTO della comunicazione dell’Unità Organizzativa Lavori Pubblici della Regione Veneto del
24.03.2022, protocollo n. 0135629, a noi pervenuta in pari data con protocollo n. 1946, con la quale ci viene
comunicato che, secondo la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 10.03.2022
prot. n. 2362, a partire dal corrente anno, oltre alla comunicazione del Programma delle Opere Pubbliche e
delle Forniture al Ministero tramite l’apposito applicativo reso disponibile sul portale
www.serviziocontrattipubblici.it, si dovrà comunicare anche l’elenco delle opere incompiute identificate dalla
scheda B dell’allegato I) – Lavori, ai sensi degli schemi tipo del DM 14/2018.

RICHIAMATA a tal proposito la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 21.02.2022 con la quale si è
adottato lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 e lo schema dell’elenco
biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2022-2023, redatti sulla base degli schemi tipo
approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14/2018.

PRESO ATTO che nei 30 giorni di pubblicazione all’Albo Pretorio del comune sia della Delibera n. 2 del
21.02.2022 che del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024 e del programma biennale
degli acquisti 2022-2023, pertanto entro il termine del 25.03.2022, non sono pervenute osservazioni come da
dichiarazione del Responsabile Area Amministrativa del 22.04.2022 di cui ns. prot. n. 2591 del 22.04.2022.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2023-
2024 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023
AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 D.LGS. 50/2016 E DEL DECRETO DEL MINISTERO DEI
TRASPORTI n. 4/2018

delibera consiglio comunale 3 del 30-04-20222

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 22-04-2022



delibera consiglio comunale 3 del 30-04-20223

VERIFICATO che il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi con i relativi elenchi annuali e aggiornamenti, in particolare per quanto attiene l’elenco
annuale dei lavori pubblici 2022, risultano adeguati alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale
valutati sulla base degli interventi inseriti nella programmazione e che pertanto si propongono di adottare.

ESAMINATI i contenuti:
dello schema del Programma Triennale, redatto per le opere rientranti nella disciplina del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, definito sulla base degli obiettivi
raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze
d’investimento pubblico ritenute essenziali;
dello schema dell’elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2022-2022;

PRESO ATTO che risultano così descritti nelle seguenti schede quali parte integrante e sostanziale del
presente deliberato:

ALLEGATO I) - LAVORI:
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- D: elenco degli interventi del programma;
- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale.

ALLEGATO II) - SERVIZI E FORNITURE:
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- B: elenco degli acquisti del programma.

RICHIAMATI:
il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D. Lgs n. 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e ss.mm.iI.;
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento recante
procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”.

SI PROPONE

1.DI APPROVARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente
riportate, lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2022-2023-2024 e lo schema del
Programma Biennale per l’acquisizione di Forniture e Servizi anni 2022-2023, redatti sulla base degli
schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018,
n. 14 e costituito dalle seguenti schede per formarne parte integrante e sostanziale del presente
deliberato:

ALLEGATO I) - LAVORI:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
D: elenco degli interventi del programma;
E: interventi ricompresi nell’elenco annuale.

ALLEGATO II) - SERVIZI E FORNITURE:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
B: elenco degli acquisti del programma.

2.DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto 16 gennaio 2018 n. 14, il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 del Decreto, in formato open data presso la sezione
“Amministrazione trasparente” del Comune di Pozzoleone e sul servizio SCPSA del Ministero delle
infrastrutture e della mobilità sostenibili.

3.DI INDIVIDUARE l’arch. Giorgio De Antoni, Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, quale
Responsabile Unico dei Procedimenti di ogni singola opera pubblica prevista nel predetto Programma
Triennale 2022-2024.

www.serviziocontrattipubblici.it/SCPSA/


delibera consiglio comunale 3 del 30-04-20224

4.DI INDIVIDUARE il sig. Matteo Marcon, Responsabile dell’area Amministrativa - Contabile, quale
Responsabile Unico del Procedimento di ogni singola opera prevista nel Programma Biennale degli
Acquisti di Forniture e Servizi 2022-2023.

5.DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato.



delibera consiglio comunale 3 del 30-04-20225

PARERI ARTICOLO 49, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

UNITA’ DI SERVIZIO: UFFICIO TECNICO
Il Responsabile del servizio esprime parere di regolarità tecnica.

DATA 22-04-2022 F.to digitalmente DE ANTONI GIORGIO

UNITA’ DI SERVIZIO: UFFICIO RAGIONERIA
Il Responsabile del servizio Ragioneria esprime parere di regolarità contabile.

DATA 22-04-2022 F.to digitalmente MARCON MATTEO



astenuti:    1 (Bonotto Francesco)

   7 (assenti Trentin Ivan, Brugnolo Simone Giovanni, Gjini Amarindo, Barci Antonio)

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione.

VISTI gli articoli 8 e 9 dello Statuto comunale.

ACCERTATA la legalità della seduta, a norma dell’articolo 10, comma 4, dello Statuto comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.
267.

ACQUISITI i pareri previsti dall’articolo 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

APERTA LA DISCUSSIONE:

Sindaco TOMASETTO Edoardo
Passando al punto n. 3, anche in questo caso diamo per letta la delibera come in atti, che in conformità al
nuovo Codice Appalti D.lgs. 50/2016 ed al nuovo Decreto Ministeriale n. 4 del 16/1/2018, è stata adottata
prima dalla Giunta comunale e resa pubblica per trenta giorni per eventuali osservazioni dei cittadini.
Ci sono tutti gli allegati. Comprende solo le opere superiori a 100mila euro e deve essere approvata
contestualmente al bilancio comunale del primo esercizio di riferimento insieme al DUP.
Unitamente è stato inserito il Programma biennale delle forniture ed acquisti 2022-2023.
Si individuano i due Responsabili quali responsabili unici dei due provvedimenti.
La delibera è immediatamente eseguibile.
Dichiaro aperta la discussione.

Cons BONOTTO Francesco
Nell'allegato 2 che reca il Programma biennale dei servizi ed acquisti, viene riportata la scheda del trasporto
scolastico, di cosa si tratta?

Sindaco TOMASETTO Edoardo
Faccio una premessa, poi passo la parola al Responsabile. Si riferisce al trasporto comunale per gli alunni
delle scuole dell'obbligo. Per quest'anno prevediamo lo svolgimento di un servizio fondamentale con un solo
scuolabus pur essendo il nostro territorio piuttosto ampio, ma nonostante questo la spesa per il comune è
significativa, perché la quota a carico delle famiglie copre solo una parte di circa il 40% della spesa.
Se il responsabile dell’area vuole fornire altri dettagli, gli passo la parola.

Responsabile Area Finanziaria
Il programma riporta la spesa inerente l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, in quanto l’attuale
affidamento è in scadenza, dovrà quindi essere esperita nuova procedura di appalto.
Per l'anno 2022 riguarda solo i primi mesi dell’a.s. 2022/2023, da ottobre a dicembre. Poi per il 2023
comprende tutto l'anno scolastico, come si evidenzia nella tabella riepilogativa.
L'importo annuale è di poco superiore a 40.500 euro, di cui circa 16.000 a carico delle famiglie ed il resto a
carico del comune.
Trattandosi di affidamento triennale l’importo complessivo supera i 100.000 €, per cui deve essere inserito nel
programma biennale.

Consigliere BONOTTO Francesco
Per quanto riguarda le opere pubbliche, rilevo che sono diverse opere e non credo saranno tutte realizzate,
comunque dichiaro l'astensione dal voto.

Sindaco TOMASETTO Edoardo
Per quanto riguarda i lavori pubblici, si tratta di opere significative, che contiamo di riuscire a realizzare.
Qualcuna è stata inserita allo scopo di poter concorrere per contributi regionali o di altra natura, in quanto
l'inserimento nel Programma triennale OO.PP. spesso è una condizione indispensabile per poter presentare
le istanze.
Se non ci sono altri interventi, pongo in votazione.

Con voti:

delibera consiglio comunale 3 del 30-04-20226

presenti:



   7 (assenti Trentin Ivan, Brugnolo Simone Giovanni, Gjini Amarindo, Barci Antonio)

   6 Gruppo “Pozzoleone CIVICA TOMASETTO 2019”

astenuti:    1 (Bonotto Francesco)

votanti:

votanti:    6

contrari:    0

favorevoli:    6 Gruppo “Pozzoleone CIVICA TOMASETTO 2019”

   6

contrari:    0

DELIBERA

1.DI APPROVARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente
riportate, lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2022-2023-2024 e lo schema del
Programma Biennale per l’acquisizione di Forniture e Servizi anni 2022-2023, redatti sulla base degli
schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018,
n. 14 e costituito dalle seguenti schede per formarne parte integrante e sostanziale del presente
deliberato:

ALLEGATO I) - LAVORI:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
D: elenco degli interventi del programma;
E: interventi ricompresi nell’elenco annuale.

ALLEGATO II) - SERVIZI E FORNITURE:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
B: elenco degli acquisti del programma.

2.DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto 16 gennaio 2018 n. 14, il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 del Decreto, in formato open data presso la sezione
“Amministrazione trasparente” del Comune di Pozzoleone e sul servizio SCPSA del Ministero delle
infrastrutture e della mobilità sostenibili.

3.DI INDIVIDUARE l’arch. Giorgio De Antoni, Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, quale
Responsabile Unico dei Procedimenti di ogni singola opera pubblica prevista nel predetto Programma
Triennale 2022-2024.

4.DI INDIVIDUARE il sig. Matteo Marcon, Responsabile dell’area Amministrativa - Contabile, quale
Responsabile Unico del Procedimento di ogni singola opera prevista nel Programma Biennale degli
Acquisti di Forniture e Servizi 2022-2023.

Successivamente, con voti:

DICHIARA

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4,
D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

favorevoli:

delibera consiglio comunale 3 del 30-04-20227

presenti:

www.serviziocontrattipubblici.it/SCPSA/


 SORACE FRANCESCO

F.to digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(articolo 124, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Si Certifica che copia della presente deliberazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

NOTE

PUBBLICAZIONE N. 238 DEL 16-05-2022

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'
(articolo 134, comma 3, D.Lgs.18/08/2000, n. 267)

[ X ]   in pubblicazione all’albo del comune

SINDACO

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo del comune ed
è divenuta esecutiva il .......................................... (decimo giorno successivo alla pubblicazione) ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

[    ]   trasmissione ai capigruppo consiliari

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

Lì, .......................................... IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. SORACE FRANCESCO

TOMASETTO EDOARDO

F.to digitalmente

delibera consiglio comunale 3 del 30-04-20228

 SORACE FRANCESCO

F.to digitalmente


